
SEGUNDA-fEirA, 12 DE mAio DE 2008�
Diário OficialExecutivo  4

LOTAR
PORTARIA N° 762/08 de 06 de maio de 2008
LOTAR a servidora ZÉLIA MARIA DACIER LOBATO, matricula 
n° 5534577-2, cargo de Técnico A, na COORDENADORIA 
ADMINISTRATIVA DE CAMPUS II, a contar de 01.05.2008.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
NOMEAÇÃO DE SERVIDOR APROVADO EM CONCURSO PÚBLICO
PORTARIA N° 734/08 de 05 de maio de 2008
NOME DO SERVIDOR: KLISSIOMARA LOPES DIAS
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE I – 40 H
DISCIPLINA: INFORMATICA
LOTAÇÃO: CCSE / DEPARTAMENTO DE MATEMATICA, 
ESTATISTICA E INFORMATICA.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
CANCELAR PORTARIA
PORTARIA N° 748/08 de 06 de maio de 2008
NOME DO SERVIDOR: LUIZ CLAUDIO DOS SANTOS MATNI
MATRICULA: 5804116-1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO A
LOTAÇÃO: DIRETORIA ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS
PERIODO: a contar de 28.04.2008
CANCELAR a Portaria n° 2634/06, de 27.12.2006, publicada 
no D.O.E n° 30.836 de 04.01.2007, que concedeu ao servidor, 
Licença para tratar de assuntos particulares.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
REVOGAÇÃO DE PORTARIA
PORTARIA N° 761/08 de 06 de maio de 2008
REVOGAR a Portaria n° 990/01 de 09.11.2001, que colocou a 
disposição da Câmara Municipal de Belém, a servidora ZÉLIA 
MARIA DACIER LOBATO, matricula n° 5534577-2, cargo de 
Técnico A, a contar de 01.05.2008.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 14/08-sedes
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social e Gerson P. Marques
Objeto: Contratação de fornecimento de gás GLP
Vigência: 02/05/2008 a 29/08/2008
Valor: R$ 13.586,70
Dotação Orçamentária: 43101.08.242.1217.4758
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém
Data da Assinatura: 02/05/2008
Ordenador Responsável: ANA MARIA LIMA BARBOSA
Endereço do Contratado: Rua Senador Manoel Barata nº 1298, 
Bairro Reduto, CEP 66053-320

PORTARIA
PORTARIA Nº 386/08- SEDES
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando o Memorando nº 075/08 – Geinf/SEDES
RESOLVE:
CANCELAR a Gratificação de Atividade de Motorista-GAM 
concedida ao servidor  MARCELO BARROS SANTIAGO, 
Motorista, matrícula nº 541.956.28-1, a partir de 22 de abril 
de 2008.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Desenvolvimento e Assistência Social, em 08 de 
maio de 2008
CÁSSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS
Secretária Adjunta de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social

ERRATA DE OMOLOGAÇÃO DE CONCURSADO
ERRATA DA PORTARIA 537/08-GP, PUBLICADA NO DIARIO 
OFICIAL Nº 31155 DE 24/04/2008
HOMOLOGAÇÃO DO SRº ROGERIO DIAS LIMA
ONDE SE LÊ : CARGO DE GERENTE DE UNIDADE
LEIA SÊ PEDAGOGO
RESUMO DE PORTARIAS

PORTARIA Nº.729/2008-GP DE 08 DE MAIO DE 2008.
Considerando o Ofício nº.186/2008 do Gabinete da Secretaria 
de Estado de Governo de 07/05/2008.
R E S O L V E:
I - CEDER, o servidor PAULO MAURICIO MEDEIROS DE MELO, 
matrícula nº. 3195783/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Fundação da Criança e do Adolescente do Pará – 
FUNCAP, para a Secretaria de Estado de Governo-SEGOV, com 
ônus para o órgão de Destino, a contar de 08/05/2008.

PORTARIA Nº.730/2008-GP DE 08 DE MAIO DE 2008.
Considerando o Ofício nº.091/2008 do 1ª Unidade Regional de 
Ensino-Bragança/Pa de 29/01/2008.
R E S O L V E:
I - CEDER, a servidora REJANE LIMA DE OLIVEIRA, matrícula 
nº. 5725070/2, ocupante do cargo de Monitor, lotada na 
Fundação da Criança e do Adolescente do Pará – FUNCAP, para 
a Unidade Regional de Ensino-Bragança, com ônus para o órgão 
de Origem, a contar de 01/05/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
PRESIDENTE DA FUNCAP

ERRATA DE PORTARIA
Errata de Portaria nº.727 de 02/05/2008,publicada no DOE 
31165 de 09/05/2008.
Onde le-se: PORTARIA Nº.727/2007.
Le-se: PORTARIA Nº.727/2008.
JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
PRESIDENTE - FUNCAP

PORTARIA Nº371
ERRATA

ERRATA DA PORTARIA Nº 371 PUBLICADA NO DOE  Nº 31159 
DE  30/04/2008.
ONDE SE LÊ :   Duas e meia diárias .
LEIA-SE: Três e meia diárias .

PORTARIAS
Portaria de Diária  nº 0353/2008
Nome: Elias Marques da Costa
Cargo: Gerente de Gestão de Infra - Estrutura/SEPAq
Destino: Oriximiná no período de 12 a 21.05.08
Objetivo: Elaborar o Plano de Gestão, de forma participativa 
e implementar o projeto de sensibilização e mobilização 
comunitária para criação de Sítios Pesqueiros Turísticos em 
oriximiná.
Portaria de Diária  nº 0354/2008
Nome: Lahire Dillon F. Figueiredo Filho
Cargo: Engenheiro Agrônomo /SEPAq
Destino: Oriximiná no período de 12 a 21.05.08
Objetivo: Elaborar o Plano de Gestão, de forma participativa 
e implementar o projeto de sensibilização e mobilização 
comunitária para criação de Sítios Pesqueiros Turísticos em 
oriximiná.
Portaria de Diária  nº 0355/2008
Nome: Raimundo Carlos Moraes Farias
Cargo: Assessor Técnico/SEPAq
Destino: Brasília no período de 12 a 13.05.08
Objetivo: Participar do debate sobre o Parque Aquicola do lago 
da hidrelétrica de Tucuruí e reunião com a Bancada Federal do 
Pará.

Portaria de Suprimento de Fundo nº 0356/2008
Nome: Lahire Dillon F. Figueiredo Filho
Cargo: Engenheiro Agrônomo /SEPAq
Matricula: 0023752/1
Objetivo: De custear despesas na viagem para Oriximiná no 
período de 12 a 21.05.08
Natureza de Despesa: 3390-33 valor R$ 300,00
Portaria de Diária  nº 0357/2008
Nome: Willian Renato Silva de Souza
Cargo: Motorista/SEPAq
Destino: Inhangapi - Pará no período de 13.05.08
Objetivo: Conduzir o Secretário Adjunto, a fim de participar de 
reunião para tratar de assuntos relacionados ao II Festival Pró 
– Ambiente de Inhangapi que acontecerá nos dias 19 e 20 de 
junho deste ano.
Portaria de Diária  nº 0358/2008
Nome: Constantino Pedro de Alcântara Neto
Cargo: Secretário Adjunto/SEPAq
Destino: Inhangapi no período de 13.05.08
Objetivo: Participar de reunião para tratar de assuntos 
relacionados ao II Festival Pró – Ambiente de Inhangapi que 
acontecerá nos dias 19 e 20 de junho deste ano.
Portaria de Diária  nº 0359/2008
Nome: Edno Nunes Rocha
Cargo: Diretor de Ordenamento de Logística e Estudo/SEPAq
Destino: Brasília no período de 12 a 13.05.08
Objetivo: Participar do debate sobre o Parque Aqüícola do Lago 
de Tucuruí e reunião com a Bancada Federal do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Portaria de Diária  nº 0360/2008
Nome: Antônia do socorro Pena da Gama
Cargo: Secretária de Estado de Pesca E Aqüicultura/SEPAq
Destino: Brasília no período de 12 a 13.05.08
Objetivo: Participar da reunião com a SEAP para discutir 
orçamento e prévia da reunião sobre o Parque Aqüícola de 
Tucuruí.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008
Nº do Convênio: 012/2007
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA E 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
Objeto do Convênio: apoiar o desenvolvimento do setor 
Pesqueiro de Novo Progresso, mediante apoio à construção do 
Mercado Popular do município.
Valor do Convênio Original: R$ R$-361.000,00 (trezentos e 
sessenta e um mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo para 
execução do objeto do convênio.
Valor do Aditamento: R$ XXXXXXXXXXX
Data da Assinatura: 29/04/2008
Vigência do Aditamento: 01/05/2008 a 30/06/2008
Dotação Orçamentária: XXXXXXXXXXXXX
Fonte de Recursos ou Contratos: XXXXXXXXXXXXX
Ordenador Responsável: ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA 
GAMA
Aditivos Anteriores: XXXXXXXXXXXXX
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008
Nº do Convênio: 014/2007
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA - 
SEPAq E COLÔNIA DE PESCADORES Z-39 DE CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA.
Objeto do Convênio: apoio à construção de uma fábrica de gelo 
em blocos de capacidade para 5.000 (cinco mil) ton/dia, uma 
câmara frigorífica para armazenamento de gelo e a realização 
de reformas no Mercado de Peixe do município
Valor do Convênio Original: R$ R$-200.000,00 (duzentos mil 
reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo para 
execução do objeto do convênio.
Valor do Aditamento: R$ XXXXXXXXXXXXXXXX
Data da Assinatura: 04/02/2008
Vigência do Aditamento: 06/02/2008 a 30/05/2008
Dotação Orçamentária: XXXXXXXXXXXXX
Fonte de Recursos ou Contratos: XXXXXXXXXXXXXX
Ordenador Responsável: ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA 
GAMA
Aditivos Anteriores: XXXXXXXXXXXXXXX


